riscos inerentes e volume de negócios a serem realizados, desde que pretendam realizar, dentro do período 
de 12 meses, após o cadastramento do limite no sistema, operação(es) de compra e venda de moeda 
estrangeira em espécie (turismo), importação, exportação ou transferência do/para o exterior de valor até R$ 
95.000,00 (noventa e cinco mil reais), apetite de risco. 

4.3.1.1.1. INFORMAÇÕES REQUERIDAS PARA CATEGORIA DE RISCO BAIXO 

PESSOA FÍSICA 

✓ Nome completo, sexo, filiação e nacionalidade, data e local de nascimento; 
✓ Número do documento legal de identidade; 
✓ Endereço residencial completo;

[...]

negócios a serem realizados, desde que pretendam realizar, dentro do período de 12 meses, após o 
cadastramento do limite no sistema, operação(es) de compra e venda de moeda estrangeira em 
espécie (turismo), importação, exportação ou transferência do/para o exterior de valores entre, R$ 
95.000,01 (noventa e cinco mil reais e um centavo) e R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), portanto 
acima do apetite de risco; 

 Clientes que apresentem classificação de risco médio decorrente de classificação automática do 

sistema eGuardian (ferramenta de PLD/CFT) de acordo com a avaliação de criticidade gerada ou de